Jusqu'à lors S. Jean s'était contenté de déclarer ce qu'il n'était pas, en rejetant des qualités que les Juifs lui attribuaient fausement. Mais ils le pressent, dans l'embarras où ils se trouvent, de leur déclarer présentement qui il était, afin qu'ils pussent porter quelque réponse positive à ceux qui les avaient envoyés. Car il était, selon saint Jean Chrysostôme, dans une si grande réputation de sincérité parmi les Juifs, qu'ils paraissaient disposés à ajouter foi à ce qu'il dirait, non seulement touchant les autres, mais encore de soi-même : *Que dites-vous de vous-même, lui dirent-ils ? C'était cependant les mêmes Phariséens, qui lorsque Jésus leur déclare qu'il était la lumière du monde, lui dirent avec mépris : Que son témoignage ne pouvait être véritable, puisqu'il se le rendait à lui-même. Ainsi ils avaient un double poids, l'un pour Jésus-Christ, et l'autre pour son précurseur. Mais selon la vérité, ils n'étaient que leur propre passion ; puisque s'ils avaient été vraiment disposés à recevoir le témoignage de Jean-Baptiste sur ce qui regardait lui-même, ils auraient dû bien plutôt, dit saint Chrysostôme, ajouter foi à celui qu'il leur rendit de Jésus-Christ, en déclarant qu'il n'était rien en comparaison de lui ; Je suis, dit-il, la voix de celui qui crie dans le désert. Comme nous avons déjà expliqué ces paroles dans saint Matthieu, on suffira d'ajouter ici avec saint*

prepararet in eis illi quem se tanto prædicare esse majorem. Sed Dominus Jesus Christus tibi baptismum dedit Ecclesiam, quo accepto nullum alterum requiritur; Joannes autem tibi baptismum prætingebat, quo accepto esset baptismum etiam Dominicum necessarium; non ut illud repetatur, sed ut illis qui baptismum Joannis acceperant, etiam Christi baptismus, cui vivum preparabat illi, traderetur. Ita S. Augustinus, lib. 5 de Bapt., contra Donat., c. 9, n. 11. Quapropter respondit eis Joannes, dicens : Ego baptizo in aquâ merâ, non in Spiritu sancto, baptismum preparatorio per penitentiam; non baptismum regenerationis; baptizo non meo nomine, sed Messie venturi. Medius autem vestrum stetit ille, palam vobiscum conversatur, quem vos necitis; cuius dignitatem et excellentiam ignoratis. Ipse est, qui post me venturus est, qui ante me factus est : post me venit, qui mihi antepositus est, utpote me major et potentior; venit, inquam, post me prædicaturus, baptismumque perfectiorem instituturus; cuius ego non sum dignus ad solvum ejus corrigiam calcocementi; id est, ut ei infima exhibeam famulorum ministeria. Confer cum Matthæi 3.